
3

OBSAH
1 Evidence tržeb -  základní pravidla.............................................................. 9
1.1 Subjekt evidence tržeb.........................................................................................9
1.2 Evidovaná tržba................................................................................................. 10
1.3 Formální náležitosti pro evidovanou tržbu........................................................12

1.3.1 Obecná pravidla..................................................................................... 12
1.3.2 Některé transakce s platební kartou......................................................13

1.4 Rozhodný příjem u fyzických osob.....................................................................14
1.5 Rozhodný příjem u právnických osob................................................................ 17
1.6 Rozhodný příjem u poplatníka, který je účetní jednotkou ................................ 21

1.6.1 Zálohy.................................................................................................... 23
1.6.2 Kauce a jistoty........................................................................................24
1.6.3 Shrnutí některých forem tržeb ve vztahu к EET..................................... 25

1.7 Rozhodný příjem u veřejné obchodní společnosti a komanditní společnosti ...26

2 Tržby trvale vyloučené z EET.........................................................................27
2.1 Důvody trvalého vyloučení některých tržeb z EET............................................27
2.2 Tržby vyloučené z EET s ohledem na veřejnoprávní status poplatníka............. 27
2.3 Další tržby vyloučené z EET...............................................................................30
2.4 Tržby vyloučené z EET podle nařízení vlády......................................................39
2.5 Zamezení dvojí EET............................................................................................39

3 Postupné zavádění evidence tržeb -  tržby dočasně vyloučené z EET.... 40
3.1 Přehled jednotlivých fází postupného náběhu EET........................................... 40
3.2 První fáze EET................................................................................................... 41

3.2.1, Tržby zahrnuté do první fáze EET.........................................................41
3.2.2 NACE 55 - Ubytování........................................................................... 42
3.2.3 NACE 56 - Stravování a pohostinství................................................... 44
3.2.4 Stravování a pohostinství ve vztahu

к jednotlivým fázím podle Pokynu GFŘ.................................................44
3.3 Druhá fáze EET.................................................................................................. 48
3.4 Třetí fáze EET.................................................................................................... 49
3.5 Čtvrtá fáze EET.................................................................................................. 50
3.6 Ekonomická činnost a různé fáze EET - hlavní a minoritní činnost...................51

4 Postup poplatníka před zahájením evidence tržeb................................... 53
4.1 Žádost o autentizační údaje............................................................................... 53
4.2 Webová aplikace pro EET...................................................................................55



4.3 Údaje o provozovnách...............................................................  56
4.4 Certifikát pro evidenci tržeb......................................................  57
4.5 Jednotlivé kroky před zahájením evidence tržeb........................................  58

5 Způsoby a pravidla evidence tržeb -  běžný a zjednodušený........................59
5.1 Běžný a zjednodušený způsob (režim) EET...................................................... 59
5.2 Běžný způsob EET...................................................................... 59
5.3 Rozsah zasílaných údajů.................................................................. 62

5.3.1 DIČ poplatníka...........................................................................  63
5.3.2 DIČ poplatníka, který pověřil evidováním této tržby poplatníka,

který tržbu eviduje..............................................................  64
5.3.3 Označení provozovny, ve které je tržba uskutečněna........................... 65
5.3.4 Označení pokladního zařízení, na kterém je tržba evidována...............65
5.3.5 Pořadové číslo účtenky..........................................................  66
5.3.6 Datum a čas přijetí tržby nebo vystavení účtenky............................... 66
5.3.7 Bezpečnostní kód poplatníka...........................................................  67
5.3.8 Podpisový kód poplatníka................................................................... 67
5.3.9 Údaje o způsobu (režimu) EET......................................................... 68
5.3.10 Hodnotové údaje o evidované tržbě - cizí měna...................................68
5.3.11 Další podrobné údaje o tržbě .......................................................... 68
5.3.12 Finanční položky tržby..................................................  69
5.3.13 Celková částka tržby..........................................................  70
5.3.14 Celková částka plateb určených к následnému čerpání........................ 71
5.3.15 Celková částka plateb, které jsou následným čerpáním

nebo zúčtováním platby........................................................  71
5.3.16 Základ DPH a daň podle sazeb DPH........................................  71
5.3.17 Celková částka ve zvláštním režimu DPH pro cestovní službu................72
5.3.18 Celková částka ve zvláštním režimu DPH pro prodej použitého zboží....72
5.3.19 Zaokrouhlování a zasílání údajů o evidované tržbě............................. 73
5.3.20 Tržby v cizí měně .......................................................  75
5.3.21 Zasílání údajů o tržbě a DPH na výstupu ..............................................76

5.4 Doba odezvy a její překročení...................................................  80
5.4.1 Doba odezvy.............................................................  80
5.4.2 Překročení doby odezvy..................................... 80

5.5 Povinné označení pokladního místa - EET běžný způsob................................ 81
5.6 Zjednodušený režim EET............................................................  82

5.6.1 Kdy je možný zjednodušený režim EET................................................ 82
5.6.2 Tržby spadající do zjednodušeného režimu EET podle ZoET.................82
5.6.3 Tržby spadající do zjednodušeného režimu EET podle nařízení vlády....83
5.6.4 Tržby spadající do zjednodušeného režimu EET

na základě individuálního povolení správce daně............................  83



5.6.5 Pravidla pro zjednodušený režim EET ......................................
5.6.6 Povinné označení pokladního místa - EET zjednodušený režim

84
85

6 Účtenka............................................................................................................86
6.1 Základní pravidla................................................................................................86
6.2 Údaje uváděné na účtence...................................................................................86
6.3 Fiskální identifikační kód................................................................................... 88
6.4 Předpisy upravující v České republice náležitosti dokladu................................ 88
6.5 Účtenka a daňový doklad u DPH.........................................................................89
6.6 Účtenka a zjednodušený daňový doklad u DPH..................................................91
6.7 Účtenka a doklad podie živnostenského zákona

a zákona o ochrane spotřebitele......................................................................... 92
6.8 Zákazník a účtenka - možnost ověřování a účtenková loterie 94

7 Kontrolní činnost a sankce za nedodržení stanovených pravidel EET..95
7.1 Spolupráce orgánů a předpisy upravující dodržování EET................................95
7.2 Prověřování plnění povinností při evidenci tržeb.............................................95
7.3 Přestupky a správní delikty.............................................................................. 96
7.4 Možnost uzavření provozovny a pozastavení výkonu činnosti.........................97

8 EET a některé vybrané situace.................................................................... 99
8.1 Storno evidované tržby.......................................................................................99
8.2 Nepřímé zastoupení - komisní prodej.............................................................. 101
8.3 Pověření к evidování tržeb............................................................................... 102
8.4 Nefunkční pokladní zařízení.............................................................................103
8.5 Spropitné a EET.................................................................................................105
8.6 Závazné posouzení o určení evidované tržby................................................... 107
8.7 Informační povinnost správce daně................................................................. 108
8.8 Ověření účtenky u správce daně.......................................................................109
8.9 Účtenková loterie..............................................................................................109
8.10 EET u daňových nerezidentů............................................................................ 109
8.11 Sleva na evidenci tržeb u poplatníků fyzických osob........................................ 110
8.12 Sazba DPH u stravovacích služeb...................................................................... 111

Použité zkratky.........................................................................................................113
Použité podklady.......................................................................................................114
Příloha 1 - webová aplikace EET - informační leták GFŘ..................................  115
Příloha 2 - práva certifikátu evidence tržeb - informační leták GFŘ.......................117
Příloha 3 - Zákon č. 112/2016 Sbv o evidenci tržeb................................................. 118


